
REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2017 
 

Codice A1503A 
D.D. 6 marzo 2017, n. 159 
POR F.S.E. 2014-2020. Direttiva Mobilita' Transnazionale 2015/2017. Bando regionale per la 
presentazione di Progetti di Mobilita' Transnazionale: autorizzazione alla realizzazione di PMT 
approvati con D.D. n. 154 del 15/03/2016 e ammessi al finanziamento con D.D. n. 1004 del 
21/12/2016. Spesa complessiva euro 1.532.002,00. 
 
 
Vista la Direttiva relativa alle attività di sostegno e promozione della mobilità transnazionale 
finalizzata alla formazione delle persone, all’occupazione e allo scambio di esperienze approvata con 
D.G.R. n. 23–1904 del 27/07/2015 (di seguito Direttiva Mobilità Transnazionale) la quale, in 
coerenza con il Programma Operativo del Piemonte FSE 2014-2020 di cui alla D.G.R. n. 57-868 del 
29/12/2014, intende promuovere l’uso dello strumento della mobilità, in una logica di pari 
opportunità, offrendo ai beneficiari tirocini, percorsi formativi e visite di studio all’estero nei paesi 
europei, con l’obiettivo di favorire sia l’apprendimento dei giovani incrementandone le competenze 
professionali e le opportunità occupazionali, sia lo scambio di esperienze tra operatori e professionisti 
del sistema formativo, dei servizi per il lavoro, dei servizi sociali e delle imprese, migliorando le 
competenze settoriali, le metodologie e le pratiche innovative nei rispettivi ambiti; 
 
vista la D.D. n. 797 del 12/10/2015 relativa all’approvazione del Bando regionale per la 
presentazione di Progetti di Mobilità Transnazionale 2015/2017 a gestione regionale (di seguito 
PMT), nonché all’impegno della spesa di euro 4.200.000,00, costituente la dotazione complessiva 
destinata dalla Direttiva ai PMT, e al contestuale accertamento della quota di risorse riferite al FSE e 
al Fondo di rotazione; 
 
vista la D.D. n. 154 del 15/03/2016 che prende atto degli esiti della valutazione delle domande 
presentate in risposta al suddetto Bando regionale e approva, tra l’altro, la graduatoria dei PMT e dei 
relativi interventi ammessi al finanziamento per un importo di euro 4.192.505,00 e di quelli esclusi 
per esaurimento delle risorse disponibili; 
 
vista la D.G.R. n. 69-4434 del 19/12/2016 che ha incrementato la dotazione finanziaria della Direttiva 
Mobilità Transnazionale 2015/2017 mediante un’ulteriore attribuzione di risorse pari a euro 
1.973.156,00 destinate esclusivamente all’attività “A – P.M.T.” , portando in tal modo a euro 
6.173.156,00 la dotazione finanziaria complessivamente destinata alla realizzazione dell’attività “A - 
P.M.T.” 
 
vista la D.D. n. 1004 del 21/12/2016 che, sulla base della disponibilità delle ulteriori risorse destinate 
con la D.G.R. citata, ammette al finanziamento, per una spesa complessiva di euro 1.980.751,00, i 
PMT e i relativi interventi presenti nella graduatoria approvata con D.D. n. 154 del 15/03/2016, ma 
esclusi dal precedente finanziamento per esaurimento delle risorse disponibili, impegnando 
contestualmente euro 1.973.156,00 e rimandando la restante quota di euro 7.595,00 all’impegno 
effettuato con D.D. n. 797 del 12/10/2015;  
 
visto l’Allegato “A” - Progetti di Mobilità Transnazionale e relativi interventi finanziabili, parte 
integrante della citata D.D. n. 1004 del 21/12/2016, nel quale sono elencati: 
� gli interventi relativi a PMT parzialmente ammessi al finanziamento per complessivi euro 

283.386,00, ad integrazione del finanziamento già previsto dalla D.D. n. 154 del 15/03/2016 
� gli interventi relativi a PMT interamente ammessi al finanziamento per complessivi euro 

1.697.365,00; 



 
considerato che, sulla base di quanto disposto dalla D.D. n. 1004/2016, l’autorizzazione dei PMT e 
dei relativi interventi ammessi al finanziamento è subordinata all’espletamento delle procedure di 
acquisizione delle informazioni antimafia, alla verifica della sussistenza dell’accreditamento per la 
macroarea “sostegno all’inserimento al lavoro” nei casi previsti, nonché alla costituzione dei 
raggruppamenti temporanei delle Agenzie formative che ne hanno dichiarato l’intento in fase di 
presentazione della domanda; 
 
considerato che: 
� per gli operatori titolari di PMT interamente ammessi al finanziamento dalla D.D. n.1004 del 

21/12/2016 le predette procedure sono state svolte, secondo quanto previsto dalle vigenti 
norme in materia, con esito favorevole; 

� la titolarità del PMT a suo tempo presentato da Mestieri Consorzio di Cooperative sociali 
s.c.s.  e approvato con D.D. n.154 del 15/03/2016 è stata trasferita, a seguito di cessione di 
ramo d’azienda, a Kairos Mestieri S.r.l., come da atto di cessione pervenuto in data 
01/03/2016 con nota ns/prot. n. 6230/A1503A, il quale subentra in qualità di titolare delle 
attività; 

 
preso atto che l’operatore  Casa di Carità, titolare di un  PMT interamente ammesso al finanziamento 
dalla D.D. n. 1004 del 21/12/2016, ha ritirato parte dei relativi interventi per un valore complessivo di 
euro 165.363,00;  
 
ritenuto di: 
� autorizzare la realizzazione dei PMT interamenti ammessi al finanziamento con la D.D. n. 

1004 del 21/12/2016 e non ritirati per una spesa di euro 1.532.002,00; 
� approvare l’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento,  relativo al dettaglio di 

dei PMT approvati con la D.D. n. 154 del 15/03/2016, la cui autorizzazione viene effettuata 
con la presente determinazione; 

 
considerata inoltre la necessità di definire, secondo quanto previsto al paragrafo 11.4) del Bando in 
oggetto, il termine massimo di conclusione di ciascun progetto approvato e finanziato, trascorso il 
quale nessuna attività in esso compresa che sia ancora eventualmente in atto sarà riconosciuta ai fini 
della realizzazione del progetto medesimo, né ai fini del relativo finanziamento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R.  n. 6/2016 
 
in conformità a quanto disposto dalle D.G.R. n. 23-1904 del 27/07/2015 e n. 69-4434 del 19/12/2016, 
dalla D.D. n. 797 del 12/10/2015 e nell’ambito delle risorse impegnate con D.D. n. 1004 del 
21/12/2016 
 



DETERMINA 
 

1. di autorizzare la realizzazione dei PMT interamenti ammessi al finanziamento con la D.D. n. 1004 
del 21/12/2016 e non ritirati per una spesa di euro 1.532.002,00; 

 
2. di approvare l’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento,  relativo al dettaglio di 

dei PMT approvati con la D.D. n. 154 del 15/03/2016, la cui autorizzazione viene effettuata con la 
presente determinazione; 

 
3. di definire, secondo quanto previsto dal Bando in oggetto, il termine massimo di 18 mesi dalla 

data della presente per la conclusione dei PMT autorizzati, decorso il quale nessuna attività in esso 
compresa che sia ancora eventualmente in atto sarà riconosciuta ai fini della realizzazione del 
piano medesimo, né ai fini del relativo finanziamento; 

 
4. di dare atto che alla spesa di euro 1.532.002,00 si fa fronte mediante gli impegni assunti con la 

citata D.D. n. 1004 del 21/12/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/10. 
 

La Dirigente del Settore 
Dr.ssa Antonella Gianesin 

 
VISTO DI CONTROLLO: 
Il Direttore Regionale  
Dr. Gianfranco Bordone 


